
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 178                        Recife, 09 de outubro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 178, quarta-feira, 09 de outubro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 178, quarta-feira, 09 de outubro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DGA/UACSA ............................................................................................................... 8 

DC ............................................................................................................................... 9 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 178, quarta-feira, 09 de outubro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.273/2019-GR, de 09 de outubro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.021036/2019-88,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 
de Residência Multiprofissional em Saúde - COREMU/UFRPE. 

 

Coordenador(a) Huber Rizzo 

Substituto(a) Eventual do(a) 
Coordenador(a) 

Nivaldo de Azevedo Costa 

Representante da PRPPG Flávia Conceição Ferreira da Silva 

Representante Administrativo do 

DMV 

Andrea Paiva Botelho Lapenda de 

Moura 

Representante Administrativo do 
CBG 

Nivaldo de Azevedo Costa  

 

PORTARIA Nº 1.274/2019-GR, de 09 de outubro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000799/2019-95, 

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º-APLICAR A PENA DE REPREENSÃO ao(à) Discente MARCO 

ANTONIO PAREJA, do Curso de Agronomia/Sede/UFRPE, portador(a) do 
CPF n° 192.174.898-24, conforme previsto no caput e § 3º do art. 139 do 

Regimento Geral da Universidade Federal Rural de Pernambuco. 

 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 1.088/2019-PROGEPE, de 09 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.020189/2019-16, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 175 

h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 23/09/2019. 
 

 

PORTARIA Nº 1.089/2019-PROGEPE, de 09 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.019068/2019-13, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 

90h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da referida progressão, com 

efeitos financeiros a partir de 10/10/2019. 
 

 
PORTARIA Nº 1.090/2019-PROGEPE, de 09 de outubro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014521/2019-03, 
 

RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 
240h/a, das quais 150h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 22/08/2019. 

 

NOME FLAVIA PEIXOTO GUIMARAES 

MATRÍCULA 1474953 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PROGEPE 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME PAULA CRISTINA FRAGA LINS 

MATRÍCULA 1007415 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO SEC-CONS 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 178, quarta-feira, 09 de outubro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº 1.091/2019-PROGEPE, de 09 de outubro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018927/2019-57, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

02/09/2019.   

 

 
PORTARIA Nº 1.092/2019-PROGEPE, de 09 de outubro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018634/2019-70, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 
180h/a, das quais 150h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 30/09/2019. 

 

 
PORTARIA Nº 1.093/2019-PROGEPE, de 09 de outubro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018898/2019-23, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 
163h/a, das quais 150h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 07/09/2019. 

 

 

PORTARIA Nº 1.094/2019-PROGEPE, de 09 de outubro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019097/2019-85, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

04/09/2019.   

 

NOME 
MELLYSY CANDIDA NOGUEIRA DE 

QUEIROZ 

MATRÍCULA 2172319 

CARGO 
TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM 

DE SINAIS 

LOTAÇÃO UAST 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME GELCINO LOURENCO DA SILVA 

MATRÍCULA 0384907 

CARGO AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA 

LOTAÇÃO DEPA 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME MATHEUS BATISTA DO NASCIMENTO 

MATRÍCULA 1211288 

CARGO TECNICO EM ARQUIVO 

LOTAÇÃO SARF 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME EBSON MAGALHAES DE LIMA 

MATRÍCULA 2200275 

CARGO TECNICO EM MECANICA 

LOTAÇÃO DLOGS 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 178, quarta-feira, 09 de outubro de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº 1.095/2019-PROGEPE, de 09 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018897/2019-89, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
30/08/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 1.096/2019-PROGEPE, de 09 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018983/2019-91, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
02/09/2019.   

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.097/2019-PROGEPE, de 09 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018978/2019-89, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
02/09/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 1.098/2019-PROGEPE, de 09 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.019019/2019-81, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
03/09/2019.   

 

NOME ANA PAULA FERREIRA CAVALCANTI 

MATRÍCULA 1081159 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DRCA 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME IAGO DE ALBUQUERQUE BORGES 

MATRÍCULA 3145459 

CARGO ENGENHEIRO - ÁREA 

LOTAÇÃO NEMAM 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME IDELSON CAVALCANTI DA ROCHA 

MATRÍCULA 0383238 

CARGO AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA 

LOTAÇÃO DL 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME JOSE CARLOS DE SOUZA 

MATRÍCULA 0383326 

CARGO VIGILANTE 

LOTAÇÃO CODAI 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 178, quarta-feira, 09 de outubro de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº 1.099/2019-PROGEPE, de 09 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018568/2019-38, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ROMILSON 

MARQUES CABRAL, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 2288881, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Administração, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisões nºs 450/2019 e 465/2019 da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constantes no Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
11/09/2017 a 

10/09/2019 
11/09/2019 

 
PORTARIA Nº 1.100/2019-PROGEPE, de 09 de outubro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018937/2019-92, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 150 
h/a, as quais serão utilizadas para a concessão da referida progressão, com 

efeitos financeiros a partir de 02/09/2019. 

 

 

PORTARIA Nº 1.101/2019-PROGEPE, de 09 de outubro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018334/2019-91, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 200 

h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, com efeitos financeiros a partir de 26/10/2019. 

 

 
PORTARIA Nº 1.102/2019-PROGEPE, de 09 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.019035/2019-73, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
03/09/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 1.103/2019-PROGEPE, de 09 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.019072/2019-81, 

 

NOME MARIA DAS GRAÇAS BRITO 

MATRÍCULA 0384929 

CARGO AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA 

LOTAÇÃO DZ 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME SHIRLEY FREIRE DE FRANÇA 

MATRÍCULA 1665573 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

LOTAÇÃO DQ 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME NAYARA BARBOSA RIBEIRO BERNARDO 

MATRÍCULA 3041802 

CARGO ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO DLOGS 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

NOME SEVERINO FERREIRA DA SILVA 

MATRÍCULA 0383735 

CARGO AUXILIAR DE AGROPECUARIA 

LOTAÇÃO DEPA 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 178, quarta-feira, 09 de outubro de 2019 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
03/09/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 1.104/2019-PROGEPE, de 09 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.002046/2019-14, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
24/05/2019.  

 

 

PORTARIA Nº 1.105/2019-PROGEPE, de 09 de outubro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.019034/2019-29, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
03/09/2019.   

 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 

DGA/UACSA 

 
PORTARIA N.º 057/2019/DGA/UACSA, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Banca 
Examinadora da Seleção Simplificada para Professor Substituto, do 

Magistério Superior, Classe A, Nível I, 40 horas semanais, conforme Edital 

Específico 07/2019, da área/matéria de Física. 
 

MEMBROS/INSTITUIÇÃO 

Sergio Vladimir Barreiro Degiorgi - UACSA/UFRPE Presidente 

Mohammad Reza Dousti - UACSA/UFRPE Membro Interno 

Rafael Alves de Oliveira - UACSA/UFRPE Membro Interno 

Brunelly Felix Cordeiro – UACSA/UFRPE Secretária 

 
PORTARIA N.º 058/2019/DGA/UACSA, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

conforme o que consta no processo número 23082. 23082.013256/2019-38 e 
na decisão Ad Referendum CTA/UACSA nº 028/2019; 

 

R E S O L V E: 
 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, da docente Grazianny 

Andrade Leite, SIAPE 2142220, com ônus parcial para a Universidade, no 
período de 08 a 11 de outubro de 2019, para participar apresentar trabalho no 

X SBEA - Simpósio Brasileiro de Engenharia Ambiental e Sanitária, em 

Recife/PE. 
 

PORTARIA N.º 059/2019/DGA/UACSA, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
conforme o que consta no processo número  23082.012870/2019-82 e na 

decisão CTA/UACSA nº 0118/2019; 

 
R E S O L V E: 

 

NOME EVELYNE ALVARES RIBEIRO 

MATRÍCULA 2656234 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO GCF 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME AGLEILSON SOUTO BATISTA 

MATRÍCULA 2354921 

CARGO ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO UAST 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME SERGIO CLISOE BASTOS 

MATRÍCULA 0384940 

CARGO AUXILIAR DE AGROPECUARIA 

LOTAÇÃO DEPA 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 178, quarta-feira, 09 de outubro de 2019 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, do docente João 
Gutemberg Barbosa de Farias Filho, SIAPE 3086931, com ônus parcial para 

a Universidade, no período de 31/10/2019 a 04/11/2019 (5 dias), para 

participar como professor orientador da Equipe 
Zabumbaja/UACSA/UFRPE, na Competição SAE 14º Baja Regional de 

2019, em Salvador/BA. 

 
PORTARIA N.º 060/2019/DGA/UACSA, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

e conforme o que consta no processo 23082.012970/2019-17, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a Comissão de 

seleção do concurso literário, promovido pela comissão de protagonismo 

social da UACSA/UFRPE. 
 

MEMBROS Representação 

Iran Ferreira de Melo Docente 

Julia Maria Raposo Gonçalves de Melo 

Larré 

Docente 

Istárlet Kétile Santos de Melo Discente 

 
PORTARIA N.º 061/2019/DGA/UACSA, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

conforme o que consta no processo número 23082.013340/2019-51 e na 
decisão  Ad Referendum CTA/UACSA nº 030/2019; 

 

 
R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, do docente Philippe 
Eduardo de Medeiros, SIAPE 1338796, com ônus parcial para a 

Universidade, no período de 28 a 31 de outubro de 2019 (4 dias), para 

apresentar artigo no 14º Simpósio Brasileiro de Automação Inteligente – 
SBAI 2019, em Ouro Preto/MG. 

 

 
 

Marcos César Santos Oriá 

Diretor Geral e Acadêmico 
 

DC 

 

PORTARIA Nº 023/2019-DC, de 09 de outubro de 2019. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias: 
 

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 

Instituição, do Professor Pablo Azevedo Sampaio, matrícula SIAPE: 
2734783, para apresentação de trabalho científico intitulado “Decentralized 

Strategies based on Node Marks for Multirobot Patrolling on Weighted 

Graps”, no SBR-LARS 2019 durante o período de 23/10/2019 a 25/10/2019, 
no Rio Grande do Sul - RS. 

 

PORTARIA Nº 024/2019-DC, de 09 de outubro de 2019. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias: 

 
RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 

Instituição, do Professor George Augusto Valença Santos, matrícula SIAPE: 

18180973, para condução de treinamento em Inovação de Processos na 
Escola de Contas do TCE-PE durante os dias 14, 16 e 23 de outubro. 

 

PORTARIA Nº 025/2019-DC, de 09 de outubro de 2019. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 
Instituição, da Professora Taciana Pontual da Rocha Falcão, matrícula 

SIAPE: 2031858, para participação e apresentação de trabalho científico 

intitulado “interdisciplinaridade e IHC: Possibilidades no Contexto de 
Licenciatura em Computação” no XVIII Simpósio Brasileiro Sobre Fatores 

Humanos em Sistemas Computacionais, durante o período de 21/10/2019 a 

23/10/2019, em Vitória – ES. 
 

PORTARIA Nº 026/2019-DC, de 09 de outubro de 2019. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias: 
 

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 

Instituição, do Professor Rafael Dueire Lins, matrícula SIAPE: 1133636, 
para participação em banca de concurso público de professor titular na 

Universidade Federal de Minas Gerais, nos dias 21 e 22 de outubro em Belo 

Horizonte – BH. 
 

 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 
Diretor do Departamento de Computação 

 

 


